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전주인후초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-27 예산액 2,556,908,000

제2024학년도 전주인후초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,855,990,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,556,908,000원"으로  한다.

2최미화 2024년 06월 27일 16시 19분 37초 전북특별자치도교육청 전주인후초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주인후초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,556,908 1,855,990 700,918 37.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,034 21,574 0.8

학생복지/교육격차 해소 143,692 873,705 34.2

기본적 교육활동 140,282 369,253 14.4

선택적 교육활동 173,497 679,519 26.6

교육활동 지원 223,224 320,286 12.5

학교 일반운영 11,189 287,571 11.2

학교 재무활동 0 5,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 691,049 2,054,820 80.4

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 0 485,219 19

자체수입 행정활동수입 306 7,306 0.3

기타수입 전년도이월금 8,563 8,563 0.3

3최미화 2024년 06월 27일 16시 19분 38초 전북특별자치도교육청 전주인후초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,055,820 1,363,771 692,049

1.지방교육행정기관이전수입 2,054,820 1,363,771 691,049

1.교육비특별회계전입금수입 2,054,820 1,363,771 691,049

1.교육비특별회계전입금 2,054,820 1,363,771 691,049

1.학교운영비전입금 827,023 760,374 66,649 유치원기본운영비 : 861,000원 * 1개교 = 861,000

초등기본운영비 : 65,788,000원 * 1개교 = 65,788,000

2.목적사업비전입금 1,227,797 603,397 624,400 무상급식비 : 14,857,000원 * 1개교 = 14,857,000

친환경농산물지원 : 17,682,000원 * 1개교 = 17,682,000

우수농축수산물부식비 : 2,021,000원 * 1개교 

=
2,021,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 

20,250,000원 * 1개교 =
20,250,000

(성립전_1추)회복중심생활교육 터다지기 프로

그램 운영 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 42,200,000원

 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)초등학교 수상안전교육 운영비 : 

21,280,000원 * 1개교 =
21,280,000

보건실현대화사업비 : 25,000,000원 * 1개교 = 25,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

11,900,000원 * 1개교 =
11,900,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

39,947,000원 * 1개교 =
39,947,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험기관부담금 : 2,238,000원 * 1개교 =
2,238,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 17,608,000원 * 1개교 =
17,608,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

20,682,000원 * 1개교 =
20,682,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 대표선수 

출전비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 28,800,000

원 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 1,661,000

원 * 1개교 =
1,661,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 대표선수 

출전비(축구) : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 지원비 : 

28,800,000원 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

968,000원 * 1개교 =
968,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

484,000원 * 1개교 =
484,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

8,034,000원 * 1개교 =
8,034,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 14,500,000원 

* 1개교 =
14,500,000

(성립전_1추)수업나눔 공동체 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 9,000,000원 *

 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업 : 

160,000,000원 * 1개교 =
160,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

34,600,000원 * 1개교 =
34,600,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비, 피복비 :

 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 587,000

원 * 1개교 =
587,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 582,000

원 * 1개교 =
582,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후과정운영지원 : 2,860,000

원 * 1개교 =
2,860,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

10,400,000원 * 1개교 =
10,400,000

찾아가는 한국어교육 운영비 : -2,000,000원 *

 1개교 =
-2,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

엄마품온종일돌봄교실운영 지자체 지원금 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

10,200,000원 * 1개교 =
10,200,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 5,040,000원 * 1개교 =
5,040,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수

(유도)출전비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

찾아가는 한국어교육 운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

여학생 위생용품 지원 : 3,357,000원 * 1개교 

=
3,357,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 추가지원 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000 유도연맹전 참가보조비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.자체수입 492,525 492,219 306

1.학부모부담수입 485,219 485,219 0

1.수익자부담수입 485,219 485,219 0

1.급식비 74,387 74,387 0

1.급식비 51,862 51,862 0

2.우유급식비 22,525 22,525 0

2.방과후학교활동비 344,352 344,352 0

1.방과후학교활동비 344,352 344,352 0

3.현장체험학습비 56,910 56,910 0

1.현장체험학습비 56,910 56,910 0

4.졸업앨범비 9,570 9,570 0

1.졸업앨범비 9,570 9,570 0

2.행정활동수입 7,306 7,000 306

1.사용료및수수료 220 0 220

1.사용료및수수료 220 0 220

1.사용료 220 0 220 시설사용료 : 55,000원*4회= 220,000

2.기타행정활동수입 7,086 7,000 86
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,086 2,000 86

1.기타행정활동수입 2,086 2,000 86 지난년도 지출반납 : 36,000원*1회= 36,000

수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 8,563 0 8,563

1.전년도이월금 8,563 0 8,563

1.순세계잉여금 8,563 0 8,563

1.순세계잉여금 8,563 0 8,563

1.순세계잉여금 8,563 0 8,563 (초)순세계잉여금 : 7,879,000원*1회= 7,879,000

(유)순세계잉여금 : 684,000원*1회= 684,000

세입합계 2,556,908 1,855,990 700,918
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,574 12,540 9,034

1.기타 교직원보수 8,034 0 8,034

1.교직원대체인건비 8,034 0 8,034

1.[초]교원대체인건비 8,034 0 8,034

1.기간제교원인건비 8,034 0 8,034
(성립전_1추)성과상여금 : 2,008,500원*4

명=
8,034,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,540 12,540 1,000

1.교직원역량강화 7,600 6,600 1,000

1.[초]직무연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]수업나눔공동체운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 550 0 550 교구구입비 : -130,000원*1회= -130,000

(성립전_1추)교구구입비 : 60,000원*6회= 360,000

도서구입비 : 130,000원*1회= 130,000

(성립전_1추)도서구입비 : 95,000원*2회= 190,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*5회= 450,000

2.교직원복지 5,940 5,940 0

1.[초]동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

2.[초]교직원복지 2,340 2,340 0

1.교직원복지비 2,340 2,340 0

2.학생복지/교육격차 해소 873,705 730,013 143,692

1.급식 관리 628,251 589,272 38,979

1.학교급식운영 628,251 589,272 38,979

1.[초]급식재료구입비 529,048 496,317 32,731

1.급식용식재료비 529,048 496,317 32,731
식품비 : 무상13,028,000원+친환경

17,682,000원+우수농축수산2,021,000원=
32,731,000

2.[초]우유급식비 22,525 22,525 0

1.우유급식비 22,525 22,525 0
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3.[초]급식운영비 75,259 70,430 4,829

1.일반수용비 46,259 41,430 4,829 급식소모품구입비 : 1,829,000원*1회= 1,829,000

노후기구수리비(자체) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 16,000 16,000 0

4.[초]대체인건비 1,419 0 1,419

1.기간제근로자인건비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)대체인력인건비 : 81,570원*7

일*1회=
571,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 81,000원*3

일*1회=
243,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 80,850원*7

일*1회=
566,000

2.기간제근로자법정부담금 39 0 39
(성립전_1추)대체인력4대보험기관부담금 :

 3,500원*2명*1회=
7,000

(성립전_1추)대체인력4대보험기관부담금 :

 5,330원*3명*1회=
16,000

(성립전_1추)대체인력4대보험기관부담금 :

 8,000원*2명*1회=
16,000

2.보건관리 75,650 46,225 29,425

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,379 20,522 29,857

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 10,564 10,564 0

1.학생복지비 10,564 10,564 0

3.[초]보건실운영 11,465 8,108 3,357

1.일반수용비 608 608 0

2.운영수당 4,700 4,700 0

3.학생복지비 6,157 2,800 3,357
여학생 위생용품 구입비 : 19,980원*168명

=
3,357,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교 운영비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 및 금연 교육  : 

500,000원*1시간*3회=
1,500,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건실현대화 25,000 0 25,000
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1.일반수용비 23,000 0 23,000 환경개선비 : 23,000,000원*1식= 23,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.학교환경위생관리 25,271 25,703 -432

1.[초]먹는물관리 5,691 6,123 -432

1.일반수용비 5,691 6,123 -432
정수기렌탈 및 유지관리비 : -432,000원*1

회=
-432,000

2.[초]공기질측정 18,380 18,380 0

1.일반수용비 18,380 18,380 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 169,804 94,516 75,288

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사 인건비 1,100 0 1,100

1.공무직인건비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)연장근로수당 : 110,000원*10

월=
1,100,000

2.[초]학생파악 4,120 0 4,120

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_1추)강사비 : 120,000원*13학급*2

회=
3,120,000

(성립전_1추)해석상담비 : 60,000원*13학

급=
780,000

2.학생복지비 220 0 220
(성립전_1추)가정방문물품구입비 : 11,000

원*20가정=
220,000

3.[초]맞춤형지원 28,090 0 28,090

1.운영수당 10,800 0 10,800
(성립전_1추)강사비 : 120,000원*9명*10회

=
10,800,000

2.교육운영비 17,290 0 17,290
(성립전_1추)운영비 : 34,580원*50명*10회

=
17,290,000

4.[초]환경조성 6,290 0 6,290

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_1추)강사비 : 120,000원*2명*7회= 1,680,000

2.교육운영비 4,610 0 4,610 (성립전_1추)운영비 : 46,100원*20명*5회= 4,610,000

5.[초]운영지원 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 100,000

원*10월=
1,000,000

2.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장비 : 80,000원*10월= 800,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생복지운영 127,604 94,516 33,088
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1.[초]졸업앨범제작 10,175 10,175 0

1.교육운영비 10,175 10,175 0

2.[초]학생교과서구입 88,329 84,341 3,988

1.교육운영비 88,329 84,341 3,988 교과서구입(경상) : 3,988,000원*1회= 3,988,000

3.[초]전북에듀페이 29,100 0 29,100

1.학생복지비 29,100 0 29,100 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)입학지원금 : 96명*300,000원

=
28,800,000

3.기본적 교육활동 369,253 228,971 140,282

1.교과 활동 200,780 118,308 82,472

1.교과활동지원 91,720 61,880 29,840

1.[초]학습준비물구입 31,920 30,880 1,040

1.학습준비물 31,920 30,880 1,040 학습준비물(경상) : 1,040,000원*1회= 1,040,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]두드림학교운영(목적) 28,800 0 28,800

1.기타수당 21,570 0 21,570
(성립전_1추)내부강사비  : 30,000원*719

시간=
21,570,000

2.교육운영비 7,230 0 7,230
(성립전_1추)교구 및 운영물품 구입 : 

278,000원*1회=
278,000

(성립전_1추)학급별 프로그램 지원 : 

100,000원*5학급=
500,000

(성립전_1추)1,2학기 교재 구입 : 60,000

원*34명=
2,040,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*34명*6

회=
612,000

(성립전_1추)통합진단 검사지원비 : 5,000

원*760명=
3,800,000

2.과학 교과활동 13,750 13,750 0

1.[초]교과운영 13,750 13,750 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

2.비품구입비 250 250 0

3.체육 교과활동 5,200 5,200 0
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1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 52,462 2,180 50,282

1.[초]교과운영 2,180 2,180 0

1.기타수당 500 500 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 21,682 0 21,682

1.기간제근로자인건비 18,642 0 18,642
(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

3,107,000원*1명*6월=
18,642,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비포

함) : 1,000,000원*1명*1회=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 2,040 0 2,040
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 340,000

원*1명*6월=
2,040,000

3.[초]스마트영어교실 구축 28,600 0 28,600

1.일반수용비 11,500 0 11,500 환경개선비 : 11,500,000원*1회= 11,500,000

2.비품구입비 17,100 0 17,100 비품구입비 : 3,420,000원*5회= 17,100,000

6.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 7,990 7,400 590

1.[초]교과운영 5,390 4,800 590

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.비품구입비 590 0 590 비품구입 : 590,000원*1대= 590,000

2.[초]통합학급운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

8.유치원 교과활동 26,158 24,398 1,760
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1.[초]교과운영 24,398 24,398 0

1.기간제교원인건비 360 360 0

2.기타수당 800 800 0

3.일반수용비 1,700 200 1,500 3세대하모니운영 : 500,000원*1명*3월= 1,500,000

4.운영수당 12,120 12,120 0

5.교육운영비 8,694 10,194 -1,500 교육용품 : -100,000원*5종*3회= -1,500,000

6.학생복지비 700 700 0

7.기간제근로자법정부담금 24 24 0

2.[유]유아학비(교육과정) 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전_1추)체험비 및 교재비 : 242,000

원*4회=
968,000

(성립전_1추)체험비 및 교재비 : 146,000

원*2회=
292,000

(성립전_1추)학습준비물 : 250,000원*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 168,473 110,663 57,810

1.자율활동 41,328 29,428 11,900

1.[초]학생회활동지원 4,678 4,678 0

1.학생복지비 4,678 4,678 0

2.[초]학급교육활동경비 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

3.[초]과학경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]체육대회 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

5.[초]1학년 전주다움운영 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,160 0 1,160
(성립전_1추)강사비및교통비 : 232,000원

*5회=
1,160,000

2.교육운영비 784 0 784 (성립전_1추)운영비 : 156,800원*5회= 784,000

3.목적사업업무추진비 156 0 156 (성립전_1추)협의회비 : 78,000원*2회= 156,000

6.[초]3학년 전주다움운영 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,160 0 1,160
(성립전_1추)강사비및교통비 : 232,000원

*5회=
1,160,000
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2.교육운영비 840 0 840 (성립전_1추)운영비 : 168,000원*5회= 840,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

7.[초]4학년 전주다움운영 2,100 0 2,100

1.운영수당 635 0 635
(성립전_1추)강사비및교통비 : 127,000원

*5회=
635,000

2.교육운영비 1,465 0 1,465 (성립전_1추)운영비 : 293,000원*5회= 1,465,000

8.[초]6학년 전주다움운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,650 0 2,650
(성립전_1추)강사비및교통비 : 265,000원

*10회=
2,650,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_1추)운영비 : 50,000원*7회 = 350,000

9.[초]5학년 전주다움운영 2,600 0 2,600

1.운영수당 1,530 0 1,530
(성립전_1추)강사비및교통비 : 255,000원

*6회=
1,530,000

2.교육운영비 830 0 830 (성립전_1추)운영비 : 166,000원*5회= 830,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*6명*2회

=
240,000

2.현장체험학습활동 97,675 63,075 34,600

1.[초]수학여행 36,875 2,275 34,600

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 34,875 275 34,600
(성립전_1추)현장체험운영비 : 200,000원

*173명=
34,600,000

2.[초]현장학습 60,800 60,800 0

1.여비 2,870 2,870 0

2.교육운영비 57,930 57,930 0

3.동아리활동 20,920 9,610 11,310

1.[초]동아리활동 9,610 9,610 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.학생복지비 3,450 3,450 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 10,400 0 10,400

1.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전_1추)1학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_1추)2학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)3학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_1추)4학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*5학급=
1,500,000
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(성립전_1추)5학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*6학급=
1,800,000

(성립전_1추)6학년 스포츠클럽활동 운영비

 : 300,000원*7학급=
2,100,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.[초]토요스포츠데이 910 0 910

1.운영수당 910 0 910 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*26회= 910,000

4.진로활동 8,550 8,550 0

1.[초]자기이해활동 8,550 8,550 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 679,519 506,022 173,497

1.방과후학교 운영 543,442 459,752 83,690

1.방과후학교운영 442,392 412,352 30,040

1.[초]교과프로그램 369,352 344,352 25,000

1.운영수당 311,640 296,352 15,288
(성립전_1추)자유수강권 강사비 : 28,000

원*182명*3회=
15,288,000

2.교육운영비 57,712 48,000 9,712
(성립전_1추)자유수강권 교재비 : 

4,856,000원*2회=
9,712,000

2.[초]방과후학교운영비(경상) 68,000 68,000 0

1.일반수용비 5,952 5,952 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.교육운영비 10,408 10,408 0

5.학생복지비 29,040 29,040 0

6.기간제근로자법정부담금 4,000 4,000 0

7.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]특수교육대상 방과후지원

금(목적)
5,040 0 5,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교 

운영지원 : 1,680,000원*3분기=
5,040,000

2.돌봄교실운영 73,450 45,600 27,850

1.[초]돌봄교실운영 65,850 45,600 20,250

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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2.전기요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 37,200 37,200 0

4.학생복지비 20,250 0 20,250
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*81명*125일=
20,250,000

2.[초]돌봄전담사운영 3,600 0 3,600

1.기간제근로자인건비 3,480 0 3,480
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 15,000원

*4시간*29일=
1,740,000

(성립전_1추)대체인력 인건비 : 15,000원

*4시간*29일=
1,740,000

2.기간제근로자법정부담금 120 0 120
(성립전_1추)대체인력 고용및산재보험 기

간부담금 : 20,000원*1월*3회=
60,000

(성립전_1추)대체인력 고용및산재보험 기

간부담금 : 20,000원*1월*3회=
60,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 위탁운영비 : 3,080,000원*6%= 185,000

간식비 : 367,500원*2회= 735,000

강사비(위탁) : 35,000원*2명*4반*11회= 3,080,000

3.유치원방과후과정운영 27,600 1,800 25,800

1.[유]유치원방과후 시간제기간

제교사 운영
21,234 0 21,234

1.기간제교원인건비 18,996 0 18,996
(성립전_1추)인건비 : 2,934,660원*1명*6

월=
17,608,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원*1

명 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,238 0 2,238
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 373,000

원*1명*6회=
2,238,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 1,026 0 1,026

1.교육운영비 1,026 0 1,026 (성립전_1추)간식비 : 125,000원*2회= 250,000

(성립전_1추)간식비 : 121,000원*4회= 484,000

(성립전_1추)간식비 : 146,000원*2회= 292,000

3.[유]방과후과정 운영비 5,340 1,800 3,540

1.교육운영비 3,940 0 3,940
(성립전_1추)방과후과정 활동비(목적) : 

572,000원*5회=
2,860,000

(성립전_1추)방과후과정 활동비(목적) : 

360,000원*3회=
1,080,000

2.학생복지비 1,400 1,800 -400
혼합급식 개선지원금(경상) : -400,000원

*1회=
-400,000

2.독서활동 35,130 30,670 4,460

1.독서활동운영 35,130 30,670 4,460

1.[초]도서구입 14,460 14,460 0
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1.도서구입비 14,460 14,460 0

2.[초]도서관운영 8,200 6,400 1,800

1.일반수용비 7,800 6,000 1,800
학부모자원봉사자활동비 : 5,000원*18명

*20회=
1,800,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]책꾸러미 지원 10,470 9,810 660

1.교육운영비 10,470 9,810 660
책꾸러미 지원(1~3학년,경상) : 30,000원

*22명*1회=
660,000

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간*5

개반=
1,000,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)간식 및 상품 구입 : 80,000

원*5개반=
400,000

3.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)시잡지 및 도서 구입 : 

10,000원*60권=
600,000

3.교기육성 95,947 13,600 82,347

1.[국고]교기운영 95,947 13,600 82,347

1.[국고][초]축구부운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)훈련비 및 선수단복비(축구)

 : 1,100,000원*1명=
1,100,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 44,347 0 44,347

1.기간제근로자인건비 34,776 0 34,776
(성립전_1추)인건비 : 2,898,000원*2명*6

월=
34,776,000

2.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)여비(배드민턴) : 200,000원

*1명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)여비(유도) : 200,000원*1명

*10회=
2,000,000

3.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*2

명*1회=
1,300,000

4.교직원복지비 400 0 400 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

5.기간제근로자법정부담금 3,871 0 3,871
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 322,580

원*2명*6회=
3,871,000

3.[초]육성종목운영 3,600 3,600 0

1.여비 3,600 3,600 0

4.[초]배드민턴부운영 20,000 5,000 15,000

1.교육운영비 20,000 5,000 15,000
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 500,000원

*10회=
5,000,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 500,000원

*14명=
7,000,000

훈련비및출전비 : 300,000원*10회= 3,000,000

5.[초]유도부운영 21,100 5,000 16,100
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1.교육운영비 21,100 5,000 16,100 훈련비및출전비 : 600,000원*10회= 6,000,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 500,000원

*10명=
5,000,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 500,000원

*8회=
4,000,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,100,000

원*1명=
1,100,000

6.[초]피겨부운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 500,000원

*5명=
2,500,000

7.[국고][초]전국소년체육대회 

전북대표선수 훈련비및단복비

(국고)

3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)훈련비 및 선수단복비(배드민

턴) : 1,100,000원*3명=
3,300,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 2,000 3,000

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]찾아가는 한국어교육 운

영비
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,555 0 2,555
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*1명*73시

간=
2,555,000

2.교육운영비 365 0 365 (성립전_1추)운영비 : 110,000원*2회= 220,000

(성립전_1추)간식비 : 29,000원*5회= 145,000

3.기간제근로자법정부담금 80 0 80
(성립전_1추)산재,고용기관부담금 : 

10,000원*8월=
80,000

5.교육활동 지원 320,286 97,062 223,224

1.교무업무 운영 21,181 18,520 2,661

1.교무학사운영 21,181 18,520 2,661

1.[초]교무학사운영 9,531 6,870 2,661

1.일반수용비 3,541 880 2,661 교원안심서비스 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 138,410원

*12월=
1,661,000

2.교육운영비 2,190 2,190 0

3.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.[초]교육활동홍보 1,350 1,350 0

1.일반수용비 534 350 184 학교행사 현수막 : 184,000원*1회= 184,000
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2.교육운영비 816 1,000 -184 학사력 인쇄 : -184,000원*1회= -184,000

3.[초]입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

4.[초]청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 59,550 13,320 46,230

1.학생생활상담지도 11,900 4,400 7,500

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]Wee클래스 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,405 4,000 -595 용품비(경상) : -595,000원*1회= -595,000

2.비품구입비 595 0 595 운영물품(경상) : 297,500원*2개= 595,000

3.[초]교통안전 2,800 300 2,500

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교통안전도우미회 운영비(목

적) : 500,000원*5회=
2,500,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]회복중심 생활교육 운영

학교 운영비
5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*3명*8회= 2,400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)간식및물품구입비 : 50,000원

*10개반*4회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 6,000원*10명*10

회=
600,000

2.학교폭력예방 22,720 8,920 13,800

1.[초]안심알리미서비스 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.[초]학교폭력예방 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.[초]따뜻한 학급문화 조성 사

업
10,200 0 10,200

1.운영수당 1,240 0 1,240
(성립전_1추)강사비(1학년) : 248,000원*5

학급=
1,240,000

2.교육운영비 8,960 0 8,960
(성립전_1추)운영비(개산급) : 300,000원

*23학급=
6,900,000
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(성립전_1추)운영물품(1학년) : 52,000원

*5학급=
260,000

(성립전_1추)운영물품(5학년) : 300,000원

*6학급=
1,800,000

4.[초]학교폭력예방지원학교 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

90,000원*34학급=
3,060,000

(성립전_1추)예방프로그램활동 지원비 : 

120,000원*2회=
240,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)프로그램운영 교사 협의회비

 : 150,000원*2회=
300,000

3.학생안전교육 24,930 0 24,930

1.[초]안전교육 24,930 0 24,930

1.교육운영비 24,930 0 24,930
2,5학년 안전체험 운영비 : 3,650,000원*1

회=
3,650,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 

80,000원*266명=
21,280,000

3.학습지원실 운영 187,212 15,310 171,902

1.방송실운영 480 480 0

1.[초]방송실운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 185,772 13,870 171,902

1.[초]학교정보화지원 13,870 13,870 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교육운영비 40 40 0

3.비품구입비 7,250 7,250 0

4.기타자산취득비 380 380 0

2.[초]스마트칠판 보급사업비 171,902 0 171,902

1.일반수용비 11,152 0 11,152 전기 등 기타공사 : 697,000원*16실= 11,152,000

2.비품구입비 160,750 0 160,750
(성립전_1추)스마트 칠판 및 보조장 : 

10,000,000원*16실=
160,000,000

스마트 칠판 및 보조장 : 750,000원*1회= 750,000

3.기타 학습지원실 운영 960 960 0

1.[초]실과실운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.교육여건 개선 52,343 49,912 2,431
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1.교육환경개선 52,343 49,912 2,431

1.[초]교육환경개선 52,343 49,912 2,431

1.비품구입비 52,343 49,912 2,431 교육환경개선물품 : 2,431,000원*1회= 2,431,000

6.학교 일반운영 287,571 276,382 11,189

1.학교기관 운영 66,198 65,037 1,161

1.부서기본운영 51,988 52,088 -100

1.[초]교장실운영 5,054 5,054 0

1.일반업무추진비 950 950 0

2.직책급업무수행경비 4,104 4,104 0

2.[초]행정실운영 22,176 22,176 0

1.일반수용비 19,086 19,086 0

2.기타공공요금 290 290 0

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 24,758 24,858 -100

1.일반수용비 3,108 3,108 0

2.여비 16,800 16,800 0

3.일반업무추진비 4,850 4,950 -100 협의회 차구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.병설유치원기본운영 14,210 12,949 1,261

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,841 5,580 1,261

1.전기요금 5,617 4,356 1,261 전기요금 : 1,261,000원*1회= 1,261,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 624 624 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,519 5,519 0

1.일반수용비 5,519 5,519 0

3.[초]유치원운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 900 900 0

최미화 2024년 06월 27일 16시 19분 41초 21 전북특별자치도교육청 전주인후초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 218,073 207,745 10,328

1.학교시설장비유지 218,073 207,745 10,328

1.[초]공공요금및제세공과금 86,150 86,150 0

1.전기요금 52,820 52,820 0

2.상하수도료 22,920 22,920 0

3.기타공공요금 10,410 10,410 0

2.[초]시설관리용역 30,570 21,742 8,828

1.일반수용비 30,570 21,742 8,828 수목관리비 : 250,000원*20주= 5,000,000

냉난방기청소 : 11,000원*116대*3회= 3,828,000

3.[초]시설일반관리 25,282 25,282 0

1.일반수용비 25,282 25,282 0

4.[초]화장실관리 27,193 25,693 1,500

1.공무직인건비 20,820 20,820 0

2.일반수용비 4,350 3,000 1,350
(성립전_1추)화장실소모품구입 : 45,000원

*10종*3회=
1,350,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 1,223 1,223 0

5.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)다과구입 : 15,000원*5종*2회

=
150,000

5.[초]당직관리 48,378 48,378 0

1.공무직인건비 39,672 39,672 0

2.일반수용비 4,884 4,884 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.공무직법정부담금 2,172 2,172 0

6.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 3,300 3,600 -300

1.학교운영위원회운영 900 1,200 -300
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1.[초]학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.일반업무추진비 900 1,200 -300 학교운영위원회운영 : -100,000원*3명= -300,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 2,556,908 1,855,990 700,918
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